
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
                            

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E PROGRAMMAZIONE
                                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25648  del  10/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. Scioglimento della riserva di
accreditamento per il bene immobile "Palazzo Comunale", sito in Vetralla (VT), in ordine all'aggiornamento della Rete
regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09314 11/07/2024

 



OGGETTO: Legge regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. 
Scioglimento della riserva di accreditamento per il bene immobile “Palazzo Comunale”, sito in 
Vetralla (VT), in ordine all’aggiornamento della Rete regionale delle dimore, ville, complessi 
architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, 

PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 
organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 
quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 
 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono 
state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 
complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 
disposizioni a tutela della costa laziale” e, in particolare, l’art. 2 che prevede l’istituzione della Rete 
regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 
storico e storico-artistico, di seguito denominata Rete, con le successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 29 aprile 2024, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 
(Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore 
storico e culturale della Regione Lazio e disposizioni a tutela della costa laziale) e successive 
modifiche”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 11 gennaio 2024, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G06197 del 9 maggio 2023, con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione alla Dott.ssa Miriam 

Cipriani, successivamente novato con contratto reg. cron. n. 29194 del 21 marzo 2024; 
Pagina  2 / 14

Atto n. G09314 del 11/07/2024



VISTA la Determinazione dirigenziale G07453 del 10 giugno 2022, che ha approvato l’Avviso per la 
presentazione delle domande di accreditamento alla Rete, valido per il 2022 e le annualità 
successive; 

VISTA la Determinazione dirigenziale G13061 del 4 ottobre 2023 che, all’esito dell’istruttoria delle 

domande di accreditamento pervenute, ha approvato l’aggiornamento degli elenchi dei beni 

accreditati alla Rete (Allegato 1) e dei beni con riserva di accreditamento (Allegato 2); 

VISTA la Determinazione dirigenziale G06940 del 6 giugno 2024 avente ad oggetto “Legge 
regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. Scioglimento della 
riserva di accreditamento per i beni immobili Palazzo Mazzenga di Alvito (FR) e Monacato di Villa 
Eucheria e criptoportico di Castrocielo (FR), in ordine all’aggiornamento della Rete regionale delle 
dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-
artistico”, che approva da ultimo il vigente elenco dei beni accreditati alla Rete e dei beni cin 
riserva di accreditamento; 

VISTO in particolare l’elenco “Beni con riserva di accreditamento” della suddetta Determinazione 
G60940/2024 (Allegato 2), che riporta al n. 9 i beni denominati Palazzo Comunale ed il cd edificio 
ex carceri, siti in Vetralla (VT); 

VISTO il Decreto n. 144/2023 del Ministero della Cultura di verifica dell’interesse culturale per il 
Palazzo Comunale di Vetralla, già incluso nel suddetto allegato 2 “Elenco beni con riserva di 
accreditamento”, trasmesso dal Comune stesso con nota acquisita al protocollo con il n. R.U. 
Entrata 1507561 del 28 dicembre 2023; 

CONSIDERATO, per altro verso, che relativamente all’immobile cd edificio ex carceri, già proposto 
dal Comune di Vetralla per l’accreditamento alla Rete assieme al Palazzo Comunale, non risulta 
contestualmente emesso dal MiC, alcun decreto attestante un eventuale interesse storico artistico 
particolarmente importante, e che di conseguenza tale edificio non è accreditabile alla Rete;  

VISTO che per l’articolo 2.3 dell’Avviso per l’accreditamento approvato con la suddetta 

Determinazione G07453/2022 “gli effetti dell’ammissione decorreranno dall’esito del 

procedimento di verifica, ove concluso positivamente”, e pertanto il Palazzo Comunale risulta 

immediatamente accreditabile alla Rete; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento dell’Elenco dei beni accreditati alla Rete, per lo 

scioglimento della suddetta riserva di accreditamento; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione: 

- dell’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, contenente 

l’elenco complessivo dei Beni accreditati nella Rete; 

- dell’ALLEGATO 2, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, contenente 

l’elenco complessivo dei Beni con riserva di accreditamento alla Rete; 

 
DATO ATTO che: 

- la Direzione competente potrà disporre l’esclusione dalla Rete, previo contraddittorio con 

l’interessato, nei casi previsti dall’art. 5 dell’Avviso e nei casi in cui venga accertato, anche 

attraverso controlli a campione, il mancato rispetto dei vincoli apposti al bene per effetto 

della dichiarazione di interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 42/2004, e/o della 

dichiarazione di notevole interesse pubblico, ai sensi dell’art. 140 del medesimo D.lgs 

42/2004; 

Pagina  3 / 14

Atto n. G09314 del 11/07/2024



CONSIDERATO infine necessario, nelle more dell’adeguamento alle modifiche previste nella 

suddetta L.R. n. 8/2024, demandare a successivi atti l’individuazione di modalità e termini per gli 

ulteriori aggiornamenti della Rete stessa; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 

- di sciogliere la riserva di ammissione per il bene sottoindicato e di procedere ad inserire lo stesso 

tra gli immobili accreditati alla Rete: 

PROTOCOLLO DOCUMENTAZIONE  BENE IMMOBILE LOCALIZZAZIONE PROPRIETÀ 

1507561. 28-12-2023 Palazzo Comunale Vetralla (VT) Comune di Vetralla 

 

- di approvare, ai sensi dell’art 2 della L.R. 8/2016 l’aggiornamento della Rete regionale delle dimore, 

ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, 

relativamente al bene per il quale è stata sciolta la riserva di accreditamento, come indicato nei 

seguenti allegati A e B, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione: 

 l’ALLEGATO 1 contenente l’aggiornato elenco dei Beni accreditati alla Rete; 

 l’ALLEGATO 2 contenente l’aggiornato elenco dei Beni con riserva di accreditamento; 

- relativamente all’accreditamento di ulteriori beni alla Rete, di demandare a successivi atti 

l’individuazione di modalità e termini per gli ulteriori aggiornamenti della Rete stessa, ai sensi della 

Legge Regionale n. 8/2024; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it.  

 

                                                                                      Il Direttore Regionale  

                                                                                        Dott. Luca Fegatelli 

  

Pagina  4 / 14

Atto n. G09314 del 11/07/2024


